
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria n.º202104000085, de 02/02/2021 - Proc n.º 2021730000517/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Maria de Sousa – CPF: 042.539.902-82
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS SA PLS15CNT/Pas/Automovel/9BRBC9F31M8128690
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202104000084, de 02/02/2021 - Proc n.º 1020217300000951/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2020 a 31/12/2020
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação decorrente de transferência de propriedade em veículo benefi ciado pela isenção 
de ipva, placa qeb8i10
Interessado: Sandro Ned Pereira da Silva Labres – CPF: 656.304.832-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MB/Pas/Automovel/9BWDB45U9GT009373

Protocolo: 624155
PORTARIA Nº 063 , DE 01  DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das atribuições que lhe são conferidas, e
Considerando as disposições do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do § 6º do art. 204 da Constituição Estadual; as disposições 
estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará; e da Portaria STN nº 286, de 07 de maio de 2019, que aprova a 10ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF).
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal Consolidado do Governo do Estado do Pará, relativo ao terceiro quadrimestre de 2020, com base na execução 
orçamentária, fi nanceira e patrimonial realizada e registrada no Sistema Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), pelos 
órgãos e entidades da administração pública, integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2020 A DEZEMBRO/2020

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)        R$ 
milhares

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 meses)
LIQUIDADAS INSCRITAS 

EM RESTOS 
A PAGAR 
NÃO PRO-
CESSADOS

Jan/20 Fev/20 Mar/20 Abr/20 Mai/20 Jun/20 Jul/20 Ago/20 Set/20 Out/20 Nov/20 Dez/20
TOTAL 

(ÚLTIMOS 12 
MESES)

            ( a ) ( b )
DESPESA BRUTA COM 
PESSOAL  (I) 1.116.766 1.036.079 1.439.009 1.128.504 1.270.133 1.300.168 1.203.383 1.168.522 1.221.818 1.397.442 1.727.704 1.458.563 15.468.090  

Pessoal Ativo 803.957 717.685 1.115.136 802.816 944.899 828.248 872.063 830.492 874.619 1.048.049 1.211.624 1.082.826 11.132.415  
 Vencimentos, Vantagens e 
Outras Despesas Variáveis 695.136 603.102 664.999 652.885 789.448 665.799 695.811 674.249 700.429 919.870 980.264 779.050 8.821.041  

 Obrigações Patronais4 108.821 114.583 450.137 149.931 155.452 162.450 176.253 156.243 172.290 127.966 231.157 303.583 2.308.865  
Benefícios Previdenciários²         1.900 213 204 193 2.510  
Pessoal Inativo e Pensionistas 312.809 318.395 323.873 325.688 325.234 471.919 331.319 338.029 347.199 349.392 516.079 375.737 4.335.675  
 Aposentadorias, Reserva e 
Reformas 257.746 263.482 269.457 271.476 270.675 393.736 275.905 283.139 291.465 294.456 431.589 318.551 3.621.677  

Pensões 55.063 54.913 54.417 54.212 54.559 78.183 55.415 54.891 55.578 54.921 84.474 57.170 713.794  
Outros Benefícios 
Previdenciários³         156 16 16 16 204  

Outras desp.de pessoal 
decorrentes de contr.de 
terceirização (§ 1º do art. 18 
da LRF)

              

DESPESAS NÃO COMPUTADAS 
(§ 1º do art. 19 da LRF)  (II) 338.778 181.723 344.922 334.189 336.279 481.875 351.601 347.181 367.620 326.416 398.277 327.617 4.136.479  

Indenizações por Demissão 
e Incentivos à Demissão 
Voluntária

75 278 395 258 99 128 247 212 526 456 326 901 3.901  

Decorrentes de Decisão Judicial 
de período anterior ao da 
apuração

29.711 34.887 31.855 17.428 18.982 21.351 17.060 23.503 23.144 33.936 36.299 48.685 336.841  

Despesas de Exercícios 
Anteriores de período anterior 
ao da apuração

2.131 3.200 3.400 1.788 2.445 1.333 14.693 1.247 15.056 7.386 2.805 8.270 63.754  

Inativos e Pensionistas com 
Recursos Vinculados4 306.861 143.358 309.273 314.715 314.753 459.063 319.601 322.220 328.893 284.638 358.847 269.761 3.731.983  

DESPESA LÍQUIDA COM 
PESSOAL (III) = (I - II) 777.988 854.357 1.094.087 794.315 933.855 818.292 851.782 821.341 854.198 1.071.025 1.329.426 1.130.945 11.331.611  

               
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 24.196.557 -
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, 
da CF) (V)¹ 21.790 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)¹ 209.912 -
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM 
PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 23.964.855 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 11.331.611 47,28
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 11.646.920 60,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 11.064.574 57,00
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 10.482.228 54,00
FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data da Emissão 19/Janeiro/2021 e hora de emissão 08h e 31m
Notas:
¹Informação disponível no Portal do Tesouro Nacional na internet, na página https://www.gov.br/tesouronacional/pt-br/estados-e-municipios/transferencias-a-estados-e-municipios/transferencias-constitucionais-e-legais, na opção “7 - Emendas 
Parlamentares Individuais e de Bancada” nos tópicos “Demonstrativo relativo às Emendas Parlamentares Individuais” e “Demonstrativo relativo às Emendas Parlamentares de Bancada”.
²No mês de Setembro/2020, na linha de Benefícios Previdenciários foi acrescentado o valor de R$ 1.695.456,13 referente aos mesês de Janeiro a Agosto de 2020.


